DE  
**ORIGINE ET FVTILITATE  
 SENTENTIAE IVDAEORVM,**  
 QVOD  
 NESCIRI DEBEAT,  
**VNDENAM MESSIAS FVTVRVS SIT.**  
 AD DVCTVM  
 IOH. VII, 25 — 29.

---

CONSENTIENTE AMPLISSIMO PHILOSOPHORVM ORDINE  
 PRAESIDE  
 VIRO EXCELLENTISSIMO ET AMPLISSIMO  
**JOHANNE FRIDERICO STIEBRITZ,**  
 PHILOSOPHIAE, ET OECONOMICARVM SCIENTIARVM  
 PROFESSORE PUBLICO ORDINARIO,  
 ET ALVMNORVM REGIORVM EPHORO,  
 DIE APRILIS MDCCXLII.  
 PUBLICE DISPVTABIT  
**IOHAN. GEORGIVS HENRICVS WOLFF**  
 PLETENBERGA - GVESTPHALVS.

---

HALAE MAGDEBURGICAE  
 TYPIS IOHANNIS FRIDERICI GRVNERTI.

### §. I.

Argumentum dissertationis; quae nuper, praeiente *Occasio & in-*  
*Excell. Praefide*, publice ventilata est, *de praeciu-*  
*situm buius*  
*dicio Iudacorum*, quo neque ex Galilea in vniuer-

*scriptionis,*  
*uersum*, neque ex Nazaretha in primis, prophetam  
prodire posse, adseruerunt, ad Job. I, 47. c. VII,  
52. adeo me perstrinxit, ut in eam ingressus sim sententiam,  
eum non inutilem laborem suscepturn esse, qui reliquorum  
præjudiciorum, quibus gens Iudaica in causa Christi laborauit,  
examen institueret, eorumque futilitatem poneret ob oculos.  
Quae cum mente agitarem, mihiq[ue] ipsi a Patronis studiorum-  
que meorum Promotoribus necessitatem impositam viderem,  
specimen aliquod profectum in lucem emitendi: statui apud  
me, saltim unius, eiusque insignis, præciodicu[m] examen susci-  
pere; qui non dubito, non defore alios, quorum diligentia  
circa reliqua occupabitur. Habetur illud, quod iam innuo,  
præciodicium, quo probare volebant Iudei, Iesum verum  
Mesiam esse non posse Job. VII, 25-29 vbi adserunt, *sé quidem*,  
*vnde Iesus fit*, *scire*; *vnde non vero uerus Me-sias fit*, *neminem scire de-*  
*bere*. Ut igitur illud aboleam, in præfenti in eo ero, vt ori-  
ginem pariter atque futilitatem eius commonstem. Faxit me  
deus, vt feliciter!

### A 2

### §. II

## §. II.

*Connexio cum  
antecedentibus  
ostenditur.*

Ne vero temere ad ipsum negotium accedere videar, age, paucis, quantum satis est, nexum ostendam, quem sermo Iudaorum, a Iohanne consignatus, cum reliquo orationis corpore habeat; ut eo clarus adpareat, quanam occasione, quonam tempore, a quibusnam inprimis, et quonam cum successu, is, praeiudicij adiutor, Iesu oppositus fuerit. Rem igitur ab ovo repetere si voluerimus; redeundum mihi est ad cap V, 8. vbi narratur, Christum aegrotum aliquem, qui per integras XXXVIII. annos decubuerat, ad sanitatem pristinam non solum reduxisse; verum etiam grabbarum suum tollere, illudque domum portare iussisse. Qui quis erat aequus rerum arbiter; is non poterat non ad miraculosam illam sanationem, a Christo praefitam, obstupefcere, & simul misero, per tantum annorum tractum antea laboranti, iam vero feliciter curato, recuperatam sanitatem gratulari. Verum enim vero Iudei, interque eos in primis proceres, eam ipsam ob causam adeo in furorem vertebantur v. 16. vt Iesum neci dare decernerent. Capiebant nefandum illud consilium partim quod sabbati violati eum reum peragerent, partim quod patri, summo Deo, aequalem se faciendo, blasphemiae crimen commisisset v. 17. 18. Neque ab hac impia, pessimeque concepta, animi sententia dimoueri se patiebantur, quamuis Christus inde a v. 19. 47. plura, eaque prorsus egregia, ad suam causam defendendam, atque ad ipsos confutandos, protulisset. Interim quia tempus illud, quo ultimis perpersionibus perfungeretur, nondum adpropinquaverat, imminens sibi periculum euitaturus, prudenter in Galilaeam secedebat c. VI, 1. c. VII, 1. eamque tum miraculis, tum doctrina, quod Iesaias longe ante praedixerat, illustrabat. Existimare quis poterat, Iudeos interea temporis, vbi Christus inde a paschali tempore cap. V, 1. usque ad festum tabernaculorum cap. VII, 2. ab Hierosolymis abfuerat, a furore iniquissimo remisisse, odiaque aduersus Iesum concepta deposuisse.

Sed

Sed vero res multo aliter se habuit: etenim ex cap. VII, 11. 19. 25. 30. 32. luculenter patet, eos adhucdum eadem mente fuisse. Quod ipsum tamen eidem Christo non obstat, vtpote qui semper & vbique consilium patris sequebatur, quo minus se circa festi medium Hierosolymam conferret, fretus diuino auxilio cap. VII, 10. 14.

## §. III.

Cum vero hoc ipsum iter valde memorabile sit propter *Analysis cap. fata, quae Christus in eo subiit; paucis eorum censum institue VII. lob. datur.*

Occurrunt igitur hic 1) fata, quae Iesus ante iter suscep-  
tum ab ipsis cognatis expertus est, quorum animos, vtpote  
regni mundani opinione, quod Mesiam erectorum esse somnia-  
bant, fascinatos, minus sibi fauentes habuit cap. VII, 3-9.

2) Fata, quae sustinuit, cum Hierosolymis versaretur.  
Toleravit nimirum hic a) varia hominum iudicia, antequam in  
publicum prodierat v. 10. 13. quae partim *iniqua*, partim *aequo-  
ra* fuerunt. Ad *iniqua* referimus, a) quod eum v. 11. con-  
tempsime *exequor*, illum, quasi hominem nauci, cuius nomen  
excitare vix fas sit, vocauerint; b) quod eumdem v. 12 pro im-  
postore habuerint. *Aequius* tamen de eo sensu unt, qui v. 12.  
ipsum *vi·um probum* esse dicebant, ab omniim osturae suspicio-  
ne longissime remotum; quamuis pro temporum illorum con-  
ditione haec magis musitando, quam palam et publice signifi-  
carent v. 13.

Praeterea vero b) pluribus, iisque multum inter se diversis,  
iudiciis expositus fuit, postquam in publicum Hierosolymis  
processerat. Deprehendimus ea iterum a) admodum *iniqua*,  
siquidem N) contemtim de origine doctrinae eius locuti sunt  
v. 15. *quonodo*, inquiunt, *bis scripturas intelligit*, *eas non edocet?*  
Cum scilicet in ea haererent opinione, eos ad plebem pertine-

A 3 re,

re, qui academias suas non frequentauerant; de Iesu autem fama acceperant, eum ab iis prorsus abstinuisse: non dubitabant, ipsum quoque pro plebeio habere, contemtu suo prosequi, ipsiusque docendi potestatem impugnare. Sed vero haec Christus egregie discussit v. 16-19 vbi, non est, inquit, quod admiremini, me sine doctorum vestrorum auxiliis & nutu ad doctoris officium processisse: doctrina enim, quam vobis propono, minime a me est confita, tamquam a peruerso homine; sed pater meus caelestis cam me docuit, cuius quippe honori promouendo vnicet indulgeo. 2) quando nonnulli defaciebant hominum atrocissimo eum coniitio prosciderunt. Vbi enim v. 19. sanguinolentum procerum consilium, aduersus se conceptum, detexerat, illud vel ignorantes, vel se scire dissimilantes; *daemonum*, aiunt, *babeas, necesse est*, quod meatis lumine te privavit, atque in insaniam te vertit; *quis enim vnuquam de te occidendo cogitauit?* Huic improbisimae criminationi Iesus obuiam iuit v. 21-24. 3) quando alii ipsum non amplius serendum, sed plane e medio tollendum esse arbitrabantur, prae se ferentes, quod certo certius nosset, ipsum verum Messiam nec esse, nec esse posse, quia de veri nominis Messia, vndenam esset, constare non deberet; quod secus se haberet cum Iesu hoc Nazareno. Leguntur haec v. 25-27. et confutata deprehenduntur v. 28-29. Nihil tamen Christus sermone suo, ut ut solidissimo, profecit, quia plerique eorum iam callum contraxerant. Vnde eo, proh dolor! progressi sunt audaciae, ut ipsum adprehendere, atque ad yltimum supplicium rapere vellent v. 30.

Attamen fuerunt quoque 3) alii, qui de Iesu benignius arbitrabantur. Eteam ex v. 31. clare perspicimus, eos ea in Iesum fuisse mente, ut fidem ipsius verbis adhiberent, statuerentque, eum, nisi ipissimus Messias esset, prope saltim ad eundem accedere. Quae dum ira gerebantur, fama ad syndicos perlata est de iis, qui quidem ministros publicos, sibi huc vsque

vsque deditissimos, emittebant v. 32. vt Iesum, vi a populo abstrahunt, ad se adducerent; at irrito tamen conatu, quia ministri eorum, in stuporem quasi coniecti, diuina atque maxime arcana vi impediabantur, quo minus violentas manus ipsi iniicere possent. Haec ipsisimē ministri confiteri coguntur v. 46. quibus nihil reponere poterant prōceres, quam quod dolerent, ipsos quoque in errorem inductos esse, vna cum reliquo vulgo v. 47-49. vbi e contrario emunctioris naris homines fidem huic deceptoris non commodarent. Quam vesani vero hi sermones fuerint, Nicodemus v. 50. 51. ostendit, sibique longe aliam mentem esse, docuit. Iam quidem haud parum collegae interpellatione, prorsus inexspectata, perturbabantur; interim tamen saniora respuentes, omne praesidium in inanissimarum opinio-uncularum commemoratione ponebant v. 52.

## §. IV.

Cuncta quidem, quae Ioh. VII exhibentur, digna sunt ad curationi examine: interim tamen hac vice iis tantummodo immorabor, quae v. 25-29. continentur. Duo vero praeципue sunt, quae hic tractanda esse video, quorum I iudicium, quod nonnulli in causa Christi tulerunt, ad duictum v. 25-27. excusat; Ille vero responsionem Christi, ad hoc iudicium addatam, explicabit.

*Transitus fit  
ad tractatio-  
nem, ejusque  
sistitur parti-  
rio.*

## §. V.

Quod I ad iudicium attinet, eius ante omnia spectabimus a) occasionem proximam huius mirum, qui hoc iudicium tulerunt, interfuisse videntur sermoni Christi, a v. 14-24 recensito, quem cum ad populum, tamquam doctor v. 14. tum etiam adversus varias criminationes, quibus iniustissimo modo obrutus erat, habuerat, v. 15-24. In eo autem legitur, Christum a) sciscitantibus de doctrina sua origine respondisse, se eam a patre caelesti accepisse v. 15-18. & praeter ea demonstrasse, hostes quidem suos de lege gloriari, sed vanam esse

*Occasio proxi-  
ma iudicii ex-  
ponitur.*

hanc

hanc gloriationem, quum in proposito sit, ipsos eam minime omnium obseruare; quod vel ex eo pateret, quia se innocentem interficere adgredierentur v. 19. Cum vero hoc ipsum illi Iudei non solum praefraete negasset; sed etiam ipsum daemonicum esse blasphemie adseruisset v. 20. respondisse  $\beta$ ) Christus dicitur, se cum diabolo nihil omnino commune habere, atque hanc peccatitudinem calumniam ex praeclaro illo opere, quod in aegroto, sanitati restituto, edidisset, efficacissime retundi posse, nec quidquam ipsis causae suppetere, cur tor conuictis illud prosequerentur, quod sabbato illud patrasset; cum ipse metteret paterentur, ut circumcisio, a Moze praecepta, eiusque satisfactione, administraretur die sabbati v. 21-23. oppido igitur clare, quam turpissime personarum respectu ducerentur. Quae ubi Christus ita disputauerat, videntur alii sermonum Christi pertaesit facti esse; utque eorum continuationem interuerterent, sordidum suum iudicium de vniuersa Christi causa eructasse.